
 

 

Главным управлением  

Министерства юстиции Российской Федерации  

по Нижегородской области  

" 25 " октября 2023 г. 

Зарегистрированы изменения в устав  

Государственный регистрационный № RU 523030002023002 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Устав         

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований», Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 287-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», статьями 29 и 47 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав города Нижнего Новгорода, принятый постановлением  

городской  Думы города Нижнего Новгорода от 23.11.2005 № 91 (с 

изменениями, внесенными постановлениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 20.12.2006 № 95, от 30.01.2008 № 2, от 18.02.2009 № 13, от 

27.05.2009 № 54, от 25.11.2009 № 120, решениями городской Думы города 

Нижнего Новгорода  от 15.12.2010 № 92,  от 21.09.2011 № 121,  от 23.05.2012  

 27.09.2023  № 171 



2 

 

№ 47, от 29.05.2013 № 72, от 18.12.2013 № 172, от 25.06.2014 № 109, от 

17.12.2014 № 193,  от 27.05.2015 № 106,  от  22.06.2016 № 147,  от  24.05.2017 

№ 119, от 13.12.2017 № 259, от 21.02.2018 № 9, от 27.02.2019 № 18, от 22.05.2019 

№ 93, от 29.01.2020 № 20, от 29.01.2020 № 21, от 24.03.2021 № 47, от 14.12.2021 

№ 264, от 29.04.2022 № 60, от 23.11.2022 № 234, от 26.04.2023 № 56), 

следующие изменения:  

1.1. Статью 36 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12. Депутат городской Думы города Нижнего Новгорода освобождается 

от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей,  установленных  Федеральным  законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции».». 

1.2. Статью 38 дополнить пунктом 12.1 следующего содержания: 

«12.1. Глава города Нижнего Новгорода освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей,  установленных  Федеральным  законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции».». 

1.3. В статье 45.1: 

1.3.1. В пункте 5 слова «Федеральным законом «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»» заменить словами «Федеральным законом от 7 февраля 2011 года 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 

муниципальных образований»,  Федеральным  законом  от  6 октября 2003 года 



3 

 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»». 

1.3.2. Дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

«8. Должностное лицо контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода, замещающее муниципальную должность, освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей,  установленных  Федеральным  законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 

муниципальных образований» и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции».». 

1.4. В статье 45.2: 

1.4.1. В абзаце пятом пункта 4 слова «Федеральным законом «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований»» заменить словами 

«Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований»». 

1.4.2. В подпункте 3 пункта 11 слова «Федеральным законом «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований»» заменить словами 

«Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований»». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования после государственной регистрации. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 



4 

 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

  О.В. Лавричев 
 


